1.3 A Bolsa Mérito inclui a concessão, ao beneficiário que conclua o curso de graduação, de

auxílio-retorno ao país de origem, entendido como o país onde o estudante-convênio se inscreveu para o

PEC-G.

2 - ITENS FINANCIÁVEIS

2.1 Este Edital selecionará até 80 estudantes-convênio PEC-G para concessão de bolsa mensal

no valor de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), por até 6 (seis) meses, referentes ao primeiro semestre

de 2026.

2.2 Os beneficiários da Bolsa Mérito farão jus, após conclusão do curso de graduação, à

concessão de auxílio-retorno ao país de origem, o qual deverá ser solicitado conforme disposto no item 10